
 UỶ BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN VĨNH LINH 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND      Vĩnh Linh, ngày      tháng 9  năm 2024 

          
KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của một số cơ sở, 

hộ gia đình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày 01/2/2019 của UBND 

tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo 

vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch 

kiểm tra việc chấp hành pháp luật về môi trường của một số cơ sở sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn huyện năm 2024, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra và hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện 

đúng, đầy đủ quy định trong công tác bảo vệ môi trường, nhằm đánh giá đúng 

thực trạng tình hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định; 

- Phát huy những mặt tích cực và kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, sai 

phạm; xử lý các các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường; góp phần đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường 

trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đúng quy định của pháp luật về công tác kiểm tra, có trọng 

tâm trọng điểm, đạt hiệu quả cao; 

- Quá trình kiểm tra phải đảm bảo yêu cầu chính xác, khách quan, trung 

thực, công khai và không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của các cơ sở. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng kiểm tra  

Các cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện. 

(Có danh sách kèm theo) 

2. Nội dung 

- Kiểm tra thực tế việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trong 

quá trình sản xuất, kinh doanh của các cơ sở, hộ gia đình; 

- Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khi có phản ánh của cử tri; 

- Rà soát tình hình khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ môi 

trường của các cơ sở theo báo cáo kết quả làm việc của Đoàn kiểm tra năm 2023; 
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- Hướng dẫn Chủ cơ sở thực hiện các hồ sơ, thủ tục môi trường theo quy định; 

- Đánh giá kết quả, yêu cầu Chủ cơ sở khắc phục sai sót (nếu có); 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Tháng 9/2024 – Tháng 12/2024 

- Địa điểm: Tại các Cơ sở được kiểm tra 

4. Thành phần 

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Tài nguyên - Môi trường; 

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT; 

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

- Đại diện lãnh đạo Công an huyện; 

- Mời Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường phối hợp lấy mẫu, 

đo đạc, phân tích (Mời tham gia theo Thông báo cụ thể); 

- Đại diện Lãnh đạo và Công chức Địa chính - Môi trường các xã, thị trấn 

có Cơ sở được kiểm tra (tham gia theo lịch làm việc của địa phương); 

- Chủ các Cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh theo phụ lục đính kèm 

(tham gia theo lịch làm việc tại Cơ sở). 

5. Trình tự kiểm tra 

- Công bố Quyết định kiểm tra, thông qua kế hoạch, chương trình làm việc.  

- Đại diện Cơ sở được kiểm tra báo cáo về tình hình, kết quả hoạt động; 

kết quả chấp hành pháp luật về môi trường trong quá trình hoạt động của đơn vị; 

- Thu thập và kiểm tra hồ sơ, tài liệu liên quan; 

- Kiểm tra thực tế hoạt động của cơ sở; 

- Lấy mẫu và phân tích mẫu môi trường (nếu có). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn sự nghiệp môi trường đã được 

UBND huyện phân bổ cho Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 

3883/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện về việc giao dự toán thu, 

chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các đơn vị thuộc huyện quản lý. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra (do Lãnh đạo Phòng 

Tài nguyên và Môi trường làm trưởng đoàn, cùng với đại diện các phòng, ban, 

ngành, đơn vị liên quan);  

- Thông báo thời gian, địa điểm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị liên quan 

được biết để phối hợp thực hiện; 
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- Tổng hợp kết quả kiểm tra và báo cáo UBND huyện; đề xuất hướng xử lý 

đối với các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. 

2. Các cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh được kiểm tra 

- Phối hợp với Đoàn trong công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 

bảo vệ môi trường tại cơ sở. 

- Chuẩn bị nội dung báo cáo tình hình sản xuất, kinh doanh và công tác 

bảo vệ môi trường của cơ sở trong năm 2024; Tình hình khắc phục các tồn tại, 

hạn chế trong công tác bảo vệ môi trường của cơ sở theo báo cáo kết quả làm 

việc của Đoàn kiểm tra năm 2023 (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường của một số cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn 

huyện năm 2024; UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan 

tâm phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  
- Sở TN&MT (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng: KT&HT; TN&MT; NN&PTNT;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Công an huyện; 

- Các cơ sở được kiểm tra; 

- Lưu: VT, TNMT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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DANH SÁCH 

Kiểm tra các Cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện năm 2024  

(kèm theo Kế hoạch số:         /KH-UBND, ngày      /9/2024 của UBND huyện) 

 

TT Tên cơ sở Địa chỉ Lĩnh vực hoạt động Ghi chú 

I Các Cơ sở đã kiểm tra lần 1 năm 2023 

1  Công ty TNHH MTV Trần Dương Vĩnh Long Cao su  

2  Công ty TNHH MTV Đức Hiền Quảng Trị Vĩnh Long Cao su  

3  Công ty CP Bắc Trung Bộ Vĩnh Long Nhà máy sản xuất giấy  

II Cơ sở kiểm tra năm 2024 

1 Hộ Nguyễn Thị Xảo Thôn Trung Nam, Cửa Tùng Chăn nuôi lợn  

2 Hộ Nguyễn Thị Hà Thôn Tân Định, xã Vĩnh Chấp Chăn nuôi lợn  

3 Hộ Hồ Thị Thương Thôn Lai Bình, xã Vĩnh Chấp Chăn nuôi lợn  

4 Hộ Lê Văn Lương Thôn Lai Bình, xã Vĩnh Chấp Chăn nuôi lợn  

III Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ gây ô nhiễm theo ý kiến, kiến nghị của cử tri 
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